
COPIA 

 
 

COMUNE DI SAN LORENZO NUOVO 
(Provincia di Viterbo) 

 

GIUNTA MUNICIPALE 
 

Delibera n. 22 del 15/03/2019 
 

 
Oggetto:  Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2019-2021 
                      
                      
 

 

L’anno   duemiladiciannove il giorno quindici del mese di marzo alle ore 17 in San Lorenzo Nuovo nella 

Sala delle adunanze posta nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari posti 

all’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il  Sig.  Bambini Massimo - Sindaco  

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Bambini Massimo Sindaco s  

Magalotti Franco Vice Sindaco  s 

Ricci Fabrizio Assessore s  

 

Presenti 2            Assenti 1 
 

Partecipa il sottoscritto Dott.ssa Anna lisa CHIACCHIO Segretario Comunale incaricato della redazione 

del verbale. 

Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara 

aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti pubblici” (Codice), come modificato dal D. 

Lgs. 56/2017 (G.U. n. 91 del 19-4-2016 - Suppl. Ordinario n. 10); 

VISTO in particolare l’art. 21 del suddetto decreto, il quale dispone che le amministrazioni aggiudicatrici 

adottano il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali e che gli stessi 

sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e secondo le norme 

che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti; 

RILEVATO che, ai sensi del menzionato art. 21, comma 3, “Il programma triennale dei lavori pubblici e i 

relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro 

e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all'articolo 11, della legge 16 gennaio 

2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi 

finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o 

risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o 

superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell'inserimento nell'elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici 

approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica. Ai fini dell'inserimento nel 

programma triennale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente, ove previsto, il 

documento di fattibilità delle alternative progettuali, di cui all'art. 23, comma 5”; 

CHE, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo, “le opere pubbliche incompiute sono inserite nella 

programmazione triennale di cui al comma 1, ai fini del loro completamento ovvero per l'individuazione di 

soluzioni alternative quali il riutilizzo, anche ridimensionato, la cessione a titolo di corrispettivo per la 

realizzazione di altra opera pubblica, la vendita o la demolizione”; 

CHE, ai sensi del comma 4, “nell'ambito del programma di cui al comma 3, le amministrazioni 

aggiudicatrici individuano anche i lavori complessi e gli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso 

contratti di concessione o di partenariato pubblico privato”; 

CHE, ai sensi del comma 5, “nell'elencazione delle fonti di finanziamento sono indicati anche i beni 

immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella 

propria disponibilità concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia 

strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione”; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018 “Regolamento 

recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 

pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 

aggiornamenti annuali” (Decreto) con il quale sono definiti: 

a) i contenuti del programma, il livello di progettazione minimo, l'ordine di priorità del programma 

triennale dei lavori pubblici, dei relativi elenchi annuali e degli aggiornamenti; 

b) i criteri di inclusione delle opere incompiute nei programmi triennali e nei relativi elenchi annuali; 

c) le modalità di redazione, approvazione e aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali, 

gli obblighi informativi e di pubblicità; 

d) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuandole anche in 

coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti; 

e) le modalità di raccordo con la pianificazione dell'attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di 

committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento. 

RILEVATO che le funzioni di Responsabile del Programma sono svolte dall'arch. Cristiano Tabarrini, 

Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale;  

VISTO il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2019-2021 e l'elenco annuale dei lavori 2019 redatto 

dal suddetto Responsabile, in conformità al D.M. n. 14/2018 e secondo gli schemi tipo approvati con il 

medesimo decreto, costituito dai seguenti elaborati: 

– Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2019-2021 ed elenco annuale dei lavori 2019; 

– Scheda A - Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

– Scheda B - Elenco delle opere incompiute (nullo); 

– Scheda C - Elenco degli immobili disponibili art. 21 co. 5 e art. 191 del d.lgs. 50/2016 (nullo); 



– Scheda D - Elenco degli interventi del programma; 

– Scheda E - Interventi compresi nell'elenco annuale; 

– Scheda F - Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma triennale e 

non riproposti e non avviati; 

 

RILEVATO che il programma predetto definisce gli indirizzi generali secondo i quali la Giunta Comunale 

adotterà i conseguenti atti di amministrazione, la direzione dell'organizzazione e curerà la gestione 

amministrativa; 

RILEVATO inoltre che le condizioni per l'inserimento dei lavori nel programma triennale sono: 

– lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000,00 euro; 

– limitatamente a uno o più lotti funzionali, purché sia stato approvato per l'intero lavoro il documento 

di fattibilità delle alternative progettuali, ovvero, secondo le previsioni del decreto di cui all'art. 23, c. 

3 del Codice, il progetto di fattibilità tecnica ed economica, quantificando le risorse finanziarie 

necessarie alla realizzazione dell'intero lavoro; 

e nel relativo elenco annuale sono: 

a) previsione in bilancio della copertura finanziaria; 

b) previsione dell'avvio della procedura di affidamento nel corso della prima annulità del programma; 

c) rispetto dei livelli di progettazione minimi di cui all'art. 21 c. 3 del Codice e all'art. 3 c. 10 del D.M. 

n. 14/2018, ovvero approvazione del progetto di fattibilità tecnico economica per lavori di importo 

pari o superiore a 1.000.000,00 di euro; 

d) limitatamente a lotti funzionali, approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica 

dell'intero lavoro, se di importo complessivo pari o superiore a 1.000.000,00 di euro, o il documento 

di fattibilità delle alternative progettuali dell'intero lavoro, se di importo complessivo inferiore a 

1.000.000,00 di euro, con la quantificazione delle risorse finanziarie necessarie alla realizzazione 

dell'intero lavoro; 

e) conformità dei lavori agli strumenti urbanistici vigenti o adottati;  

RICHIAMATI: 

• il D.Lgs. n. 118/2011 con il quale è stata approvata la riforma dell’ordinamento contabile delle 

regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”, ed in particolare l’articolo 3, comma 1, il 

quale prevede l’entrata in vigore del nuovo ordinamento a decorrere dal 1° gennaio 2015; 

• il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011), il quale 

prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a 

entrate e spese per l’ente, devono essere imputate a bilancio quando l’obbligazione viene a scadenza, 

secondo un crono programma contenente i tempi di attuazione; 

ATTESO quindi che: 

• il nuovo bilancio di previsione deve essere redatto secondo il principio della competenza potenziata e 

devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di scadenza dell’obbligazione; 

• il Programma Triennale dei LL.PP. ed i relativi schemi approvati con il D.M. n. 14/2018 prevedono 

che le opere vengano iscritte nei singoli esercizi della programmazione in cui le stesse prendono 

l’avvio, senza alcun riguardo per i tempi di realizzazione; 

VISTO che la proposta di deliberazione è corredata dei pareri favorevoli di cui all’art. 49 comma 1 TUEL; 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto e che 

qui si intendono integralmente ripetute e materialmente trascritte: 

1. di adottare il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2019-2021 e il relativo elenco annuale 2019 

redatto dall'arch. Cristiano Tabarrini, Responsabile del Programma, in conformità al D.M. 14/2018 

“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 



triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei 

relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali” (Decreto) e alle schede con lo stesso approvate; 

2. di demandare al Responsabile del Programma la pubblicazione dello schema di  

Programma e del relativo elenco annuale, ai sensi dell'art. 5 c. 5 del Decreto, sul profilo del 

committente; 

3. di prendere atto che la proposta di deliberazione è corredata dei pareri favorevoli di cui all’art.49 comma 

1 TUEL approvato con D.lgs. 18 Agosto 2000 n° 267.  

 

 

Con separata votazione ad esito parimenti unanime 

 

DELIBERA 

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. 

sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

           Il Sindaco      Il Segretario Comunale 

F.to   Bambini Massimo     F.to   Dott.ssa Anna lisa CHIACCHIO 

 

 

Parere regolarità tecnica 

Visto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità  tecnica e contabile del presente provvedimento ai sensi dell’articolo  

49 del Dlgs 267/2000. 

 

Il Responsabile del Servizio     Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

F.to         

 

 F.to         

 

     

 

Copertura Finanziaria 

Per attestazione regolare copertura finanziaria (art.153 comma 5 Dlgs 267/2000). 

 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

F.to         

 

 

 

Attestato di pubblicazione 

Il Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata in data 21/03/2019 all’Albo Pretorio comunale e nel 

sito informatico di questo Comune (ai sensi dell’art.32 – comma 1 – Legge 18.06.2009 n.69) e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi.  

      Il Messo Comunale 

 F.to Stefania Di Giovancarlo 

 

 

Certificato di Pubblicazione 

Su attestazione del Messo Comunale si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’articolo 32 - 1^ comma - Legge 18.06.2009 

n.69, è stata pubblicata nel sito informatico di questo Comune il giorno    21/03/2019     e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi   dal 

21/03/2019       al       05/04/2019. 

Il Segretario Comunale 

 F.to Dott.ssa Anna lisa CHIACCHIO 

             

 

 

Si certifica che la presente deliberazione: 

 E’ stata inviata con lettera n. in data   ai capogruppo consiliari (art.125 D.lgs 267/2000) 

 E’ stata trasmessa con nota n. in data  alla Prefettura di Viterbo    (art.135 

comma 2° Dlgs 267/2000) 

 

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva per: 

 

  Decorsi 10 giorni dalla data di inizio pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo  

 (Art.134 comma 3 Dlgs 267/2000) 

 Perchè dichiarata immediatamente eseguibile  

(Art.134 comma 4 Dlgs 267/2000) 

 

    Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Anna lisa CHIACCHIO 

 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

 

Lì ................... 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Anna lisa CHIACCHIO 

 

 

 
Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 














	PRGLPP2019
	PRGLPP2019ALL1

